ФЕДЕРАЛЬНОЕ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ В СИСТЕМЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО УКРУПНЕННЫМ  ГРУППАМ  СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ

И НАПРАВЛЕНИЙ ПОДГОТОВКИ 33.00.00 ФАРМАЦИЯ

400131, г. Волгоград, пл. Павших Борцов 1, тел. (8442) 38-50-05, факс (8442) 55-17-70,

e-mail: fumo33@pmedpharm.ru

Протокол № 1 от 03.04.2023 г.

Расширенное заседание федерального учебно-методического объединения

по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки  33.00.00

«Фармация» было проведено в рамках  XIV Общероссийской конференции с

международным участием «Неделя медицинского образования»  на базе

Сеченовского Университета 4 апреля 2023 г.

В заседании принимали участие 13  членов Федерального УМО:

1. Владимир Иванович Петров, председатель ФУМО ВО

2. Раменская Галина Владиславовна, заместитель председателя ФУМО ВО

3. Ремезова Ирина Петровна, ученый секретарь ФУМО ВО

4. Роман Александрович Голубенко, член ФУМО ВО

5. Людмила Анатольевна Король, член ФУМО ВО

6. Ирина Владимировна Косова, член ФУМО ВО

7. Иван Иванович Краснюк, член ФУМО ВО

8. Владимир Александрович Куркин, член ФУМО ВО

9. Екатерина Ефимовна Лоскутова, член ФУМО ВО

10. Наталья Валерьевна Пятигорская, член ФУМО ВО

11. Елена Евгеньевна Чупандина, член ФУМО ВО

12. Юрий Владимирович Мирошниченко, член ФУМО ВО

13. Элеонора Федоровна Степанова, член ФУМО ВО

Также присутствовали представители  образовательных организаций:

Институт фармации им. А.П. Нелюбина Сеченовского Университета, ГГТУ,

РГУ им. А.Н. Косыгина, РНИМУ им.Н.И. Пирогова, Казанский ГМУ,  РУДН,

ДВГМУ, СГМУ им. В.И.Разумовского, ВГУ, МарГУ, СибГМУ, ОГУ

им.И.С.Тургенева, Самарский ГМУ, Частное учреждение - образовательная

организация высшего образования "Медицинский университет "Реавиз",

Астраханский ГМУ, ЯГМУ, Казанский ФУ,  Самарский университет, ПГФА,

Марийский ГУ, Казанский ГМУ,  Курский ГМУ, Уральский ГМУ, Тюменский

ГМУ,  Пятигорский медико-фармацевтический институт – филиал ВолгГМУ,

Смоленский ГМУ, Северо-Осетинская ГМА, Приволжский исследовательский

медицинский университет, Башкирский ГМУ, СОГУ им. К.Л.Хетагурова.

Повестка дня:

1. «Новые компетенции провизора в современных реалиях: проектная

деятельность и научно-исследовательская работа»

2. «Радиофармацевтика в медицине и фармации в образовательных

программах»

3. «Персонализированный лекарственный препарат – экстемпоральное

изготовление на новом уровне»

Круглый стол

1. «Школы мастерства в АУП «провизор»: опыт ВУЗов»

2. «Возможности развития высшего фармацевтического образования»

3. «Особенности экстемпорального изготовления лекарственных форм

на региональном уровне»

4. «VR технологии в фармобразовании»

Слушали:

1. Раменскую Галину Владиславовну - директора института фармации

им. А.П. Нелюбина ФГАОУ ВО Первый Московский медицинский университет

им. Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет), доктора

фармацевтических наук, профессора о  новых компетенциях провизора в

современных реалиях: проектной деятельности и научно-исследовательской

работе.

2. Петрова Александра Юрьевича - заведующего кафедрой фармации

и химии ФГБОУ ВО УГМУ Минздрава России, доктора фармацевтических

наук, профессора о роли радиофармацевтики в медицине и фармации в

образовательных программах.

3. Егорову Светлану Николаевну - заместителя директора института

фармации по образовательной деятельности ФГБОУ ВО Казанский ГМУ

Минздрава России, доктора фармацевтических наук, профессора об

экстемпоральном изготовлении на новом уровне персонализированных

лекарственных препаратов.

4. Дурнову Наталью Анатольевну - декана фармацевтического

факультета ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В. И. Разумовского Минздрава

России, доктора биологических наук, доцента о  школе мастерства в АУП

«провизор»: опыте ВУЗов.

5. Бережнову Татьяну Александровну - декана фармацевтического

факультета, заведующую кафедрой фармакологии ВГМУ им. Н.Н.Бурденко,

доктора медицинских наук, профессора о возможностях развития высшего

фармацевтического образования.

6. Слободенюк Елену Владимировну - декана факультета фармации и

биомедицины ФГБОУ ВО «Дальневосточный государственный медицинский

университет» Минздрава России,  доктора биологических наук  об

особенностях экстемпорального изготовления лекарственных форм на

региональном уровне (Хабаровский край и Еврейская автономная область).

7. Спичак Ирину Владимировну - исполнительного директора АНО

ДПО «Евразийская академия надлежащих практик», доктора фармацевтических

наук, профессора о перспективах применения VR технологий в

фармобразовании.

Постановили:

1. Предусмотреть в АУП «фармация» дисциплины, способствующие

освоению компетенций проектной деятельности и научно-исследовательской

работы.

2. Развивать практику формирования дополнительных

профессиональных компетенций на основе сетевой формы для специализации в

области радиофармацевтики (магистратура, ординатура, профессиональная

переподготовка).

3. В образовательных программах подготовки фармацевтических

специалистов усилить изучение возможностей и ограничений использования

готовых лекарственных форм в аптечном изготовлении лекарственных

препаратов. Развивать подготовку провизоро - технологов через различные

образовательные программы (специалитет, ординатура, ДПО).

4. При обновлении образовательной программы «Фармация – ВО,

специалитет»  стараться максимально синхронизировать АУП с другими

вузами по названию дисциплин, их распределению и нагрузке в соответствии с

рекомендациями Совета ректоров (от 03.04.2023).

5. Обратиться в Министерство здравоохранения Российской Федерации

с просьбой о выделении средств на фантомное образование.

С глубоким  уважением,

Председатель ФУМО ВО

по УГСН 33.00.00 «Фармация»,

Президент ФГБОУ ВО Волг ГМУ

Минздрава России, Академик РАН                                                                                          В.И. Петров